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RESUMÉ

Disertační práce Implementace fikce do dokumentárního žánru: Doc-fi v současné české a
slovenské kinematografii si klade za cíl prozkoumat fenomén prostupování žánrů fikčních a
non fikčních audiovizuálních děl, a to jak z prostředí kinematografického, tak v rámci
televizní tvorby. Vyjadřuji tezi, že zapojení fikčních postupů do dokumentární tvorby zvyšuje
atraktivitu díla jak z pohledu diváka, tak případného producenta a distributora.

Jelikož se v profesním životě vývojem, dramaturgií a produkcí filmových a televizních děl
zabývám, zařadila jsem do disertační práce také strukturované rozhovory, které přináší reflexi
dané problematiky optikou samotných scenáristů, režisérů a producentů zkoumaných děl.

Díky podpoře Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně jsem získala možnost získané poznatky
aplikovat konkrétně v rámci realizace celovečerního snímku, kterému se věnuje druhá část
práce popisující praktický výstup mého doktorského studia.

SUMMARY

The dissertation thesis Implementation of the fiction into to the genre of the documentary
film: Docufiction in nowadays Czech and Slovak cinematography aims to examine the
phenomena of the blending of the fiction and non-fiction audiovisual works both from classic
cinematography and also the television production. I express the statement that the
involvement of fictional practices in documentary work enhances the attractiveness of the film
both from the point of view of the audience and also the potential producer and distributor.

As my professional work consists of the development, production and the dramaturgy of
the films and the tv projects in this thesis is also included the qualitative research that brings
the point of view of the particular directors, screenwriters and also producers

Thanks to the support of the Tomas Bata University in Zlín I could apply all the gained
knowledge to the production of the feature film that is the main topic of the second part of the
thesis.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. POZNÁMKY NA ÚVOD

V roce 2011 jsem zastupovala film Katka (2009) režisérky Heleny Třeštíkové
na berlínském festivalu televizní a rozhlasové tvorby Prix Europa. Do soutěže TV
Documentary byl nominován mimo jiné film Fotball is god (2010) dánského režiséra Ole
Bendtzena. Osobně jsem snímek považovala za jeden z nejlepších, ale strhla se tam tehdy
kvůli němu hlasitá diskuze. Většina poroty složená z tradičně smýšlejících zástupců
evropských veřejnoprávních televizí nemohla přijmout fakt, že řada situací je ve filmu
stylizovaná, rekonstruovaná nebo natočena podle předchozí produkční přípravy. Ačkoli film
působil maximálně autenticky, porotci na základě rozhovoru s režisérem film odsoudili jako
“nepravdivý” a dostatečně “nedokumentární”. Stalo se to v době, kdy u nás ani na Slovensku
podobné snímky nebyly tolik obvyklé, a mně tato nejasnost a zároveň prostupnost mezi žánry
přišla velmi osvěžující a inspirativní.

Jan Kolář v editorialu časopisu Cinepur s tématem Inscenovaná realita píše, že mezi zdroji
fascinace, kterou film vyvolává, má však zcela výsadní postavení jeden - náš podvědomý sklon
vnímat filmové obrazy (a fotografie) jako mechanické záznamy skutečnosti, jako svérázné
optické otisky vnějšího světa. Toto intuitivní chápání filmových záběrů jako “otevřených
oken” je jistě naivní a u různých filmů se projevuje různě intenzivně; na druhou stranu je však
téměř vždy přítomné. Není tedy divu, že jej filmoví tvůrci s oblibou využívají (a zneužívají) .1

Žánr dokumentárního filmu zažil v České republice a na Slovensku rozmach, filmy se staly
navštěvovanějšími a diskutovanějšími, jeho tvůrci stále častěji a ve větší míře využívají
postupy známé ze světa fikčních snímků, čímž se oba žánry přibližují a mnohdy prolínají.
Tradiční kategorizace u takovýchto děl přestává platit, což mění jak optiku diváků, tak situaci
na straně producentů. Tento fenomén jsem měla možnost zkoumat z několika stran, jednak
z pohledu dramaturga tradiční instituce České televize, ale také z opačné pozice tvůrce a
producenta.

KOLÁŘ, Jan. Editorial. Cinepur. 2010, 72, 1. ISSN 1213-516X, s. 41
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2. CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE

2.1. Teritoriální a časové vymezení tématu

V rámci této disertační práce bych chtěla postihnout fenomén prostupování postupů
z žánru fikčního filmu do dokumentárního filmu a žánru televizní tvorby známé jako reality
TV. Jsem si vědoma toho, že tento úkaz není ve světové kinematografii ničím novým a
výjimečným, proto považuji za nutné téma vymezit časově i teritoriálně, a sice posledními
dvaceti lety, tedy přibližně od začátku nového milénia, v rámci České republiky a Slovenska.
Slovenskou kinematografii reflektuji jednak z toho důvod, že tato díla prokazují kvalitu na
evropských i světových festivalech. Zároveň jsem na řadě snímků, které lze charakterizovat
jako doc-fi, spolupracovala nebo je konzultovala v rámci Tvůrčí producentské skupiny
Kamily Zlatuškové v České televizi . Jednalo se například o snímky K oblakům vzhlížíme 2

(2014) režiséra Martina Duška, Koza (2015) režiséra Ivana Ostrochovského nebo snímky
Lukáše Kokeše či Petere Kerekese.

Právě kombinaci přímé zkušenosti se zkoumaným jevem spolu s možností prakticky
vyvíjet a poté režírovat i produkovat podobný celovečerní snímek považuji za dva klíčové
přínosy jak pro tuto práci, tak pro celé mé doktorské studium v Ateliéru Audiovizuální tvorby
Fakulty multimediálních komunikací UTB. Na tomto místě bych také chtěla ocenit radu doc.
Jany Janíkové o změně tématu disertační práce na takové, které se bude doplňovat s mým
zaměstnáním a uměleckou tvorbou.

Cíle disertační práce dělím do tří částí:

• Deskripce zkoumaného fenoménu prostřednictvím sekundární literatury

• Ověření tezí a hypotéz u tvůrců konkrétních audiovizuálních děl prostřednictvím

strukturovaných rozhovorů 3

• Explikace realizace celovečerního filmu, který uplatňuje postupy popisované

v teoretické části práce

Tvůrčí producentská skupina Kamily Zlatuškové fungovala v České televizi od roku 2013 do roku 2016.2

Vzhledem k individualistické povaze každého tvůrce nebylo možné provést jednotný kvalitativní výzkum, 3

proto používám výraz “strukturovaný rozhovor”.
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2.2. Struktura disertační práce

Jelikož doktorské studium zakončuji jak teoretickou tak praktickou prací, věnuje se tato
práce oběma částem v tomto rozložení:

• Metodika teoretické části a její struktura

• Definice zkoumaných jevů a vymezení terminologie

• Popis vývoje dokumentárního filmu ve světové kinematografii s ohledem na využívání

metod dokumentárního filmu ve fikčních snímcích

• Vývoj české a slovenské scény včetně popisu hraných filmů využívající dokumentární

postupy

• Charakterizace žánru dokumentárního filmu ve vztahu k televiznímu médiu včetně

popisu žánru reality TV

• Dvě případové studie v rámci žánru reality TV: docusoap Ptáčata (2010-2017) a

dokureality show Zlatá mládež (2014 - 2017)

• Popis současného stavu řešené problematiky od roku 2000 včetně uvedení

institucionálního rámce a systémové podpory tvorby dokumentárního žánru

• Charakterizace skupiny tvůrců nazývaná jako “generace Jihlava”

• Potvrzení teze práce na základě strukturovaných rozhovorů s vybranými tvůrci

• Explikace praktické část disertační práce, tzn. celovečerního filmu Batalives (2017)

v celkovém procesu vzniku díla, a to od vývoje látky, přes vymezení dramaturgické

struktury, scenáristické a režijní otázky až k producentskému hledisku celého projektu

• Rekapitulace přínosu disertační práce
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2.3. Vymezení používaných termínů

V této práci používám termíny, se kterými operují zdroje uvedené v kapitole 10. Zde
uvádím stručné vymezení jejich významu, jakkoli jejich přesné definice nejsou možné a
popíraly by smysl této práce. Jednotlivé termíny i jejich charakterizace se objevují v dalších
kapitolách, zde jsou pro přehlednost shrnuty na jednom místě.

Dokumentární film Nebo také “non fiction”. Kinematografický žánr kladoucí důraz
na opravdové příběhy prožívané skutečnými lidmi a na autentičnost
svědectví, s čímž polemizuje Guy Gauthier v publikaci Dokumentární
film, jiná kinematografie na str. 259. Vymezení tohoto pojmu není

[…]

s urbanistickým řešením do zahraničí vyvezli i zaměstnanecký a sociální model – dělníci
ve Zlíně tedy pracovali podobně jako jejich noví kolegové v Baťovanech (Slovensko),
Batanagaru (Indie), Batawě (Kanada), Kalibatě (Jáva), Bataypoře (Brazílie), Belcampu
(USA), Bataville (Francie), Batatubě (Brazílie), Baťa Borovu (Chorvatsko), atakdále,
atakdále… resp. copy+paste, copy+paste, copy+paste.

Je to tak, většinu zahraničních satelitů Tomáš Baťa a poté jeho nevlastní bratr Jan Antonín,
který podnik po Tomášově smrti v roce 1932 převzal, pojmenovali po sobě, čímž
identičnost a uniformitu ještě podtrhli.

A tady film s pracovním názvem Batalives začíná. Z těch doposud existujících baťovských
měst jsme vybrali pět, v nichž jsme začali sledovat příběhy jejich obyvatel.

Parta teenagerů v chorvatském Borovu používá staré baťovské domy a továrnu, navíc
doničené ještě jugoslávským válečným konfliktem, jako kulisy pro svůj online život. O pár
let starší Shona z indického Batanagaru sleduje, jak se jeho rodné město na předměstí
Kalkaty postupně likviduje a cihlové domky ustupují nejdřív stavebním strojům a potom
výškovým budovám a golfovému rezortu. Což mu bere jak práci ve sweatshopu, tak
doslova střechu nad hlavou. Třicátník Bé z brazilské Bataypory pracuje v místním
kulturním centru a Jana Antonína Baťu má doslova pořád na stole. V Patagonii je stále
hezky, má tam svoji partu přátel a kapelu, přesto sní o cestě do České republiky, kde se
chce oženit. Věra ze Zlína o svého životního partnera přišla a smysl života vidí jenom
v práci v bývalé baťovské továrně, kde se teď na starých omšelých strojích šijí boty
pro dánské hipstery. Pod pultem je za sto dvacet korun prodává místním studentům,
v Kodani pak za ně mládež nechá přes 150 euro. Věra má zdravotní problémy a čeká ji
operace. Není jisté, zda se do práce ještě vrátí. Henri z holandského Batadorpu je
v důchodu už řadu let, ale vzpomínkami stále v nedaleké fabrice, kam nastoupil v 15
letech, kde se seznámil se svou ženou a kde také pracoval celý život. Vzpomínání na jeho
typický den v roce 1967 je rámem pro všechny ostatní příběhy.Poslední dobou často
přemýšlím, proč jsme si (spolu s režisérem Petrem Babincem, kameramanem Lukášem
Gargulákem, zvukařem Honzou Hálou, střihačem Liborem Nemeškalem, produkčním
Michalem Sikorou a tvůrčí skupinou Martiny Šantavé) vzali takto komplikovanou látku,
která sice umožňuje štábu cestovat, ale znemožňuje pořádné obhlídky a dotáčky, vyžaduje
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složité překlady z bengálštiny a vrhá nás do přetrvávající historické půtky Tomáš vs. Jan
Antonín Baťa, kterou historici i odborníci stále nemají vyřešenou.

Film v těchto dnech dokončujeme, na začátku srpna se bude míchat na Kavčích Horách.
Stále hledáme název. „Batalives“ na chvíli ustoupil rezolutnímu „Baťa is dead”. Tématem
filmu totiž vlastně není baťovská historie a přesah do současnosti, ale především
vyrovnávání se s prostředím, kde se člověk narodil, vyrůstal a musel dospívat, a s faktem,
že s tím místem bude napořád spojen, i když tam zůstane, nebo se odstěhuje na opačný
konec světa.

9.7. Úvodní komentář k archivní expozici filmu Batalives

Globální koncern Baťa začínal podobně jako dnešní startupy doma v garáži.

V malém městě na východě pozdějšího Československa na konci 19. století.

Město Zlín se díky tomu změnilo ze zaprášené vesnice v centrum všeho moderního.

Pak se Tomáš Baťa a poté jeho nevlastní bratr Jan Antonín rozhodli, že z rodinného

podniku vytvoří světové impérium a ovládnou trh s obuví.

Zjistili, že zlínský model “spokojeného pracovního města” funguje.

Podnik expandoval a začal otevírat pobočky všude po světě.

A aby se zboží nemuselo složitě dovážet, postavili se tu rovnou celé továrny.

A kolem továren cihlové domky - a domky - a domky.

A kolem domků rovnou celá města.

A tento model se kopíroval, kopíroval a kopíroval.

V baťovských městech se žilo na svoji dobu značně avantgardně.

V ulicích svítily neony, večer se chodilo na filmy do kina a po práci na veřejná koupaliště.

Postupně se Baťovských měst postavilo podle jednotného konceptu skoro čtyřicet.

Nejen v Evropě, ale taky v Asii, v Africe a v Americe.

Baťa vytvořil vlastní globální svět a korporátní životní styl dávno před tím, než začalo být

v módě proti tomu demonstrovat.

Satelity funkcionalistického Zlína začaly žít vlastním životem.

Rozrůstaly se, některé se rozpadly, jiné zanikly a na většinu z nich se zapomnělo.

Co z baťovských měst zbylo? A jak se v pěti z nich žije dneska - skoro po sto letech?
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9.8. Prezentace projektu pro Velkou programovou radu České
televize

Obr. 14: Slide 1 z prezentace pro ČT, zdroj: osobní archiv
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Obr. 15: Slide 2 z prezentace pro ČT, zdroj: osobní archiv

Obr. 17: Slide 4 z prezentace pro ČT, zdroj: osobní archiv
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Obr. 16: Slide 3 z prezentace pro ČT, zdroj: osobní archiv
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Obr. 16: Slide 5 z prezentace pro ČT, zdroj: osobní archiv

Obr. 16: Slide 6 z prezentace pro ČT, zdroj: osobní archiv
