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Doktorandka MgA. Karolína Garguláková úspěšně složila 10. 2. 2017 státní doktorskou zkoušku a

zdárně dokončila teoretickou i praktickou část disertační práce.

Na teoretické části disertační práce s názvem „Implementace fikce do dokumentárního žánru: Doc-fi

v současné české kinematografii“ pracovala systematicky, byť hned v prvním ročníku došlo ke změně

názvu i změně obsahového zaměření. Důvodem bylo doporučení, které zaznělo již ve fázi zadání

tématu práce s nástupem do doktorského studia. Původní téma „Obraz dětí a dospívajících v české

filmové a televizní tvorbě“ se zaměřovalo na tvorbu pro mládež, avšak praktický výstup směřoval

k novým formám v dokumentárním filmu. Po jistém váhání žádost o změnu tématu předložila oborové

radě, která ji schválila. Sjednotila tak disertační práci do jednoho významového celku a konečná

dostředivost byla bezesporu ku prospěchu věci. Do teorie byla schopna aplikovat své zkušenosti

dramaturga ČT, které vychází z práce na dokumentech a jejich žánrových modifikacích, při praktické

části totéž aplikovala do vyprávěcích postupů vlastního díla. Obě části disertační práce průběžně

konzultovala a reflektovala připomínky.

Disertační práce se zaměřuje na prostupování fikčních a non fikčních audiovizuálních žánrů s cílem

prokázat premisu, že při aplikaci tohoto postupu se zvyšuje atraktivita pro diváka, ale i distributora.

Autorka práci postavila na zkoumání tvůrčích postupů současných režisérů české filmové a televizní

scény, se kterými vedla strukturované rozhovory. Přinesla tak zajímavou reflexi, odrážející určité

spektrum současné české tvorby, ale zároveň i reflexi scenáristů, režisérů a producentů.

Praktická část je celovečerním dokumentárním snímkem s názvem Batalives. Jak sama doktorandka

několikrát uvedla, šlo jí o vyrovnání se s historií a současností svého rodného města Zlína svázaného

s firmou Baťa. Nezůstala však pouze u své rodné hroudy, ale zaměřila se na další malé „Zlíny“

v Chorvatsku, Holandsku, Brazílii, Indii. Film vznikal čtyři roky.

„Batalives“ je postaven na pěti epizodách, které se prolínají. Každá epizoda má svého hrdinu, který

žije svůj osobní příběh. Nestandardnost snímku je ukryta v tom, že situace byly více méně dramaticky

vystavěny dopředu a následně zpodobněny postavami- neherci, kteří se stali v autentickém prostředí

sami sebou. Fikční prvky se prolínaly s běžným životem protagonistů, kteří zůstali zcela přirození,

protože je dramatická linka vedla pouze tam, kde to s jejich charakterem a životním postojem úzce

souviselo.

Vzhledem k náročnosti realizace praktické části – tedy monodokumetu s názvem „Batalives“ požádala

doktorandka o podporu z rozvojového projektu IGA UTB a to na část realizace a posléze

postprodukce. K částce 740 tisíc ovšem musela sehnat pouhých 2milióny 43tisíc, aby se realizace

uskutečnila. A světe div se, podařilo se jí to. Film se natáčel na třech různých kontinentech, v pěti

odlišných zemích. Produkční stránka byla v těchto podmínkách nesmírně náročná a neméně náročná

byla realizace v málo známém terénu s protagonisty – místními usedlíky. Jako režiséra filmu

„Batalives“ si vybrala kolegu z doktorského studia Petra Babince. Sama je autorkou námětu, synopse,

komentářů, režisérkou části odehrávající se v Borovu a producentkou.

Poměrně hodně času si vyžádala postprodukce. Natočený materiál byl na základě dramaturgických

připomínek několikrát rozebrán na jednotlivé záběry a znovu složen. I v tomto směru sehrála důležitou

tvůrčí roli. Hledaly se zřetelnější příběhové linky jednotlivých postav, které korespondovaly

s prostředím původního baťovského města. Pro ozřejmění tématu byl natočen komentář, přidaly se

archivní záběry. Zajímavé byly rovněž diskuse hledající odpověď na otázku, jaké téma v sobě film

nese.

Realizace obtížného projektu přinesla doktorandce nejen dílo, které obohatilo její portfolio, ale

umožnilo srovnání se s vlastními kořeny. V tvůrčí rovině pak přineslo autorce díky náročnosti projektu

další umělecký a producentský posun.

Výsledný tvar byl již zařazen a odpromítán v programu MFDF Jihlava, počítá se s odvysíláním v ČT.

Doc. MgA. Jana Janíková, ArtD
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